ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS% - E.»

GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

INDICAÇÃO N° 178/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - ALAN DOUGLAS

DE OLIVEIRA,

INDICANDO-LHE: A REFORMA COM AMPLIAÇÃO DO CAPS PARA MELHORIA
NO ATENDIMENTO AOS PACIENTES.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a importância do CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS) no

atendimento à saúde mental da nossa comunidade, e reconhecendo a crescente demanda pelos

serviços prestados, venho por meio desta solicitar melhorias completas na infraestrutura

com a ampliação do CAPS, a fim de proporcionar um ambiente mais adequado e funcional

tanto para os pacientes quanto para os profissionais da unidade.

A situação atual das instalações tem comprometido tanto o bem-estar dos pacientes quanto a

qualidade do trabalho realizado pelos profissionais. Dessa forma, é imprescindível que sejam

realizadas as seguintes ações:

Reforma e melhorias nas instalações físicas: Realização de reformas nas estruturas

físicas, como paredes, pisos, portas e janelas, garantindo a segurança e o conforto para

todos.

Ampliação da unidade: A necessidade de ampliação do espaço, com a construção de

novas salas de atendimento, áreas de convivência e locais destinados às atividades

terapêuticas. Essa ampliação permitirá atender a um número maior de pacientes e

melhorar a qualidade do serviço prestado.

2.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

Â-

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

3. Adequação da acessibilidade: Garantir que todos os espaços da unidade sejam

acessíveis a pacientes com deficiência ou mobilidade reduzida, com a instalação de

rampas e banheiros adaptados.

4. Melhoria no sistema de ventilação e iluminação; Substituição ou reparo dos sistemas

de ventilação e iluminação, proporcionando um ambiente mais saudável e confortável

para pacientes e funcionários.

5. Instalação de novos equipamentos e mobiliário: Aquisição de novos móveis e

equipamentos adequados para os atendimentos e as atividades terapêuticas, como

cadeiras, mesas, computadores e materiais especializados.

6. Reforço na segurança: Melhorias nas condições de segurança, com a instalação de

sistemas de monitoramento, câmeras e melhor iluminação externa, garantindo a

proteção de pacientes e funcionários.

7. Reformas nas áreas externas: Melhoria das áreas externas, como pátios, jardins e

locais de lazer, oferecendo espaços agradáveis e seguros para a convivência dos

pacientes.

A realização dessas reformas, junto à ampliação do CAPS, é essencial para garantir a

continuidade de um atendimento de qualidade, mais eficiente e adequado às necessidades da

população atendida, assim como para proporcionar um ambiente de trabalho mais seguro e

confortável para os profissionais.

Diante disso, solicito que esta indicação seja considerada, visando atender às necessidades de

infraestrutura e ampliação do CAPS, proporcionando um local mais adequado para o

atendimento à saúde mental e bem-estar dos pacientes e da equipe.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 19 de março de 2025.

f
CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHAO

●//

CAMARA MUNICIPAL DE

m BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

7

7,

Pristíla Camargo Caraça Albuquerque
Vereadora Autora/PL

fC

élio Sousa Neto

Vereador Coautor/União

Paulo Eduardo Coelho Júnior

Vereador Coautor/União

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ; 06,777.130/0001-11
Rua Dr, José Coelho Noleto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com